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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

19/1552

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Landdistrikter, Natur & Fødevarer at godkende

-         dagsordenen

Beslutning Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer den 23-11-2021

Godkendt

Fraværende:

Kenni Nielsen



Punkt 2: Orientering om projekter støttet af Puljen til Forprojekter

19/48922

Sagsresumé

Byrådet har afsat 250.000 kr. pr. år til Puljen til Forprojekter. Formålet med puljen er at støtte Udvalget for Landdistrikter,
Natur og Fødevarers egne forprojekter og forundersøgelser af potentielle projekter, der skaber merværdi og vækst i
landdistrikterne i henhold til indsatsområderne, godkendt af udvalget den 29. februar 2016.

 

Udvalget informeres løbende om udvalgte projekter, der bevilliges midler til. På mødet præsenteres to projekter:

1. ”Pilotprojektet på Sydals for demonstration af Varmeforsyning i områder uden for fjernvarme og naturgas”, støttet
med 20.000 kr. den 24. november 2020

2. ”Landsbyfællesskaber som økonomiske entreprenører – der kan løfte større økonomise projekter eller tungere
samfundsmæssige opgaver”, støttet med 50.000 kr. den 23. marts 2021

Carl Erik Maae, Landsbyudvikler, deltager under dette punkt, hvor han præsenterer status på de to projekter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer at tage

orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

De fire sønderjyske kommuner, Tønder, Haderslev, Aabenraa og Sønderborg, har i 2015 indgået et samarbejde om at
skabe et solidt grundlag for den fremtidig energistruktur i Sønderjylland, Strategisk Energiplanlægning Sønderjylland
(SEP). Resultatet af samarbejdet i SEP Sønderjylland er bl.a. en rapport med en række pejlemærker og handlinger frem til
2023.

Èn af handlingerne er etablering af pilotlandsbyer i hver kommune inden år 2023, som ønsker at arbejde for
fællesvarmeløsninger, hvis det er rentabelt i forhold til individuel grøn varme-forsyning.  I Sønderborg har Lysabild og
Skovby budt ind som pilotområde/-landsbyer og blev støttet med 20.000 kr. til ”Pilotprojektet på Sydals for demonstration
af Varmeforsyning i områder uden for fjernvarme og naturgas”

Dette forprojekt blev løftet ind som en case i et nyt udviklingsprojekt, der går på tværs af flere landsbylaug:  

”Landsbyfællesskaber som økonomiske entreprenører – der kan løfte større økonomise projekter eller tungere
samfundsmæssige opgaver”.

Projektet har modtaget støttet fra:

315.581,53 kr. fra Landdistriktspuljen i Bolig- og Planstyrelsen
50.000 kr. fra Puljen til Forprojekter
Medfinansiering i form af timer fra Sekretariatet for Landdistrikter

Projektet tager fat i den udfordring, at traditionelle lokale organiseringer efter det frivillige, almennyttige princip, ofte
ikke er tilstrækkelige, når lokalsamfund ønsker at påtage sig større, økonomisk tunge og forpligtende opgaver. Der kan
være behov for et formelt organisatorisk skifte og for at modne og opbygge kompetencer i lokalsamfundet til at lede og
drive større opgaver.

Projektet vil finde svar på denne udfordring gennem konkrete forløb med tværgående landsbycases, hvor konkrete
landsbylaug helt aktuelt står med organisatoriske spørgsmål i forhold til nye, store tiltag. Projektet skal således finde
organisatoriske løsninger på fem forskellige case-projekter. Alle cases er projekter, der er forberedt med henblik på
realisering, men uafklarede i forhold til organisering. Der opsamles viden og erfaring fra projektet i et materiale til
formidling til lokalsamfund, landdistriktskoordinatorer mv i hele landet.

Casene er:



1. Broagerland 3.0
2. Cykelfærgen over Flensborg Fjord
3. Iværksætterkøkkenet i Kværs
4. Grejbank for alle (på tværs af frivillige aktører og kommunen)
5. Pilotprojektet på Sydals for demonstration af varmeforsyning i områder uden for fjernvarme og naturgas

Projektet forløber fra den 15/3 2021 til 31/1 2023.

I forlængelse af det omtalte samarbejde mellem de fire sønderjyske kommunes samarbejder i SEP Sønderjylland-regi,
blev i forsommeren 2021 søgt om eksterne midler til detaljerede undersøgelse af mulighederne for etablering af fælles
varmeløsninger som bidrag til den grønne omstilling i pilotlandsbyerne.

”Landdistriktspuljen” under Bolig- og Planstyrelsen kvitterede med et tilsagn den 29. oktober 2021 på 457.000 kr. Dette
projekt gennemføres i tæt samarbejde mellem varmeplanlæggere, landdistriktskoordinatorer og SEP Sønderjylland med
udgangspunkt i de lokale landsbyers ønsker og behov.

Budgettet lyder på 674.700 kr. der finansieres med midlerne fra ”Landdistriktspuljen” på 457.000 kr., 42.000 kr. i
egenfinansiering af Sønderborg Kommune (egne timer), 63.000 kr. i egenfinansiering fra de tre øvrige kommuner (egne
timer) og 112.700,00 kr. i egenfinansiering fra SEP Sønderjylland sekretariatet (egne timer). Sønderborg Kommune er
projektansvarlig.

Dette projekt forløber til den 30. juni 2023.

Beslutning Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer den 23-11-2021

Taget til efterretning

Fraværende:

Kenni Nielsen

Bilag

Præsentation - udvalgsmøde 211123



Punkt 3: Godkendelse af ansøgninger til Puljen til Borgerinitiativer

19/48921

Sagsresumé

Byrådet har afsat 1 mio. kr. årligt til Puljen til Borgerinitiativer. Formålet med puljen er, at Udvalget for Landdistrikter,
Natur og Fødevarer kan støtte op om en tidlig indsats over for konkrete problemstillinger og projektforslag, der fremmer
udviklingsinitiativer i landdistrikterne i Sønderborg Kommune.

 

Puljen kan søges en måned før et møde i Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer. Det er udvalget der beslutter,
hvilke projekter, der skal støttes. Ud af den afsatte 1 mio. kr. har Udvalget for Landdistrikter, Natur & Fødevarer
reserveret 50.000 kr. til markedsføring af landsbylaugenes arrangementer på pyloner/infostandere, der står i Gråsten,
Guderup, Sønderborg og Nordborg.

 

Der er modtaget 2 ansøgninger i fjerde ansøgningsrunde i 2021, hvor restbeløbet før uddeling er 600.712,20 kr. Der søges
sammenlagt om 84.000 kr. i Puljen til Borgerinitiativer.

 

Hvis indstillingen imødekommes vil der være et ikke-forbrugt beløb på 516.712,20 kr.

 

Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer har beslutnings kompetencen, jf. vedtægten.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer at godkende:

1. Ansøgningen fra Lavensby, ”Visualisering af en Bæredygtig Lokal Udviklingsplan (BLUP)” (44.400 kr.)
2. Ansøgning fra Blans Landsbylaug, ”Nye pæle til vores badebro” (39.600 kr)

 

Sagsfremstilling

Byrådet har siden 2018 årligt afsat 1 mio. kr., som støtte til en tidlig indsats over for konkrete problemstillinger og
projekter der fremmer udviklingsinitiativerne i landsbyerne i Sønderborg Kommune. Puljen for Borgerinitiativer skal
støtte synlige og handlekraftige resultater i landdistrikterne.

Følgende projekter fra landsbylaugene søger om støtte ved fjerde udlodning i 2021:

 

1. Visualisering af en Bæredygtig Lokal Udviklingsplan for Lavensby (44.400 kr)

Lavensby er ét af 8 pilotlandsbyer fra hver sin kommune i projektet: ”Bæredygtige Lokale Udviklingsprocesser (BLUP)”,
som har opnået støtte fra ”Landdistriktspuljen” fra Bolig- og Planstyrelsen med Landsbyhøjskolen som projektejer.
Landsbyerne har arbejdet med en mere bæredygtig retning i de lokale udviklingsplaner og tænkt bæredygtighed og
verdensmål ind som ”hverdagsmål”. Disse erfaringerne fra processen i Lavensby vil blive rullet ud til andre landsbylaug i
Sønderborg. Lavensby har valgt at arbejde med en visualisering af deres Bæredygtige Lokale Udviklingsplan og søger
støtte til grafisk arbejde, opsætning, tryk, fysiske materialer til synliggørelse o.lign. Konceptet er udviklet i samarbejde
med afd. Bæredygtighed, Natur og Landdistrikter med henblik på udrulning af de bedste erfaringer.”

 

2. Nye pæle til en badebro i Blans (39.600 kr.)



Ved Ballebro strand sætte frivillige badebroen i vandet om foråret og trækker dén op igen om efteråret. Landsbylauget
søger om støtte til indkøb af nye pæle, der ikke behøver at blive taget op af vandet, men bliver stående hele året. Dette vil
lette det hårde arbejde betydeligt for de frivillige.

 

Figur:

Nr. Ansøger: Ønsker: Ansøgt: Samlet
budget: Øvrig finansiering:

1. Lavensby
Visualisering af
Bæredygtig lokal
udviklingsplan

44.400 74.000
Frivillige timer:
2.000 kr.

Egenfinansiering

2. Blans Renovering af badebro 39.600 66.000
Frivillige timer:

10.000 kr.

 

Beslutning Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer den 23-11-2021

Ansøgning 1 godkendt og bevilliget 44.400 kr.

 

Ansøgning 2 godkendt og bevilliget 39.600 kr.

Fraværende:

Kenni Nielsen

Bilag

Nye pæle til badebro i Blans

Visuel bæredygtig lokal udviklingsplan i Lavensby



Punkt 4: Godkendelse af ansøgning til Puljen for Mellemfinansiering

18/7038

Sagsresumé

Byrådet har afsat en mellemfinansierings-pulje med en ramme på 750.000 kr. indtil 2023. Puljen giver mulighed for
midlertidig kommunale lån til visse støttede LAG-projekter og lignende projekter, indtil tilskuddet udbetales efter
dokumenterede afholdte udgifter i projektet. Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer har godkendt kriterier og
procedurer den 29. maj 2018, 26. marts 2019 og 24. november 2020.

 

Puljen for Mellemfinansiering er pt. udlånt og der er 4 projekter på ventelisten, men der forventes en tilbagebetaling fra
tilsagnspuljerne inden for de næste to måneder på tre projekter, der tilsammen giver et råderum på kr. 650.000.

Der er nyt et projekt, der har søgt Puljen for Mellemfinansiering:

1. Kom hinanden ved - delebank for alle (235.950 kr.)

 

Udvalget for Landdistrikter, Natur & Fødevarer har beslutningskompetencen jf. vedtægterne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer at godkende

at ansøgningen fra Mobilitetsforeningen placeres som nr. 5 på ventelisten til Puljen for Mellemfinansiering

Sagsfremstilling

For at skabe det gode landsbyliv, er der i Sønderborg Kommune fokus på borgerdrevet samarbejde på tværs af landsbyer,
forvaltning og politikere. Ikke mindst er der fokus på miljø og klimavenlig infrastruktur, som en del af en bæredygtig
udvikling. ”Kom hinanden ve’- delebank for alle” er landsbyernes bidrag til den grønne omstilling med fokus på
ressourceanvendelse, styrkelse af lokalsamfundene og skabelse af nye jobs på sigt.

Projektet består af to dele – en mobilitetsdel og en grejbank.

Mobilitetsdelen vil samle, udvikle og teste eksisterende løsninger for grøn mobilitet og deleøkonomi i Sønderborg
Kommunes landområder. Samtidig arbejdes med at udvide brugergruppen af grøn transport og sikre, at den grønne
transportservice udbredes til alle landsbyer i hele kommunen. Projektets specifikke mål er, at de services, der
eksisterer indenfor samkørsel, delebiler, landsbybusser, delecykler og deletrailere udbredes og tilbydes til alle
borgere i landsbyerne. Dette skal ske gennem to specifikke indsatser:

1)     at samle eksisterende tilbud i én samlet platform, hvor der bygges ovenpå den digitale platform NABOGO,

2)     arbejde med at få borgerne til at gøre brug af og være bevidste om den nye platform og de services den tilbyder bl.a.
gennem adfærdsændrende greb og analyser. 

Del to handler om, at MOBILITETSFORENINGEN udvikler og etablerer en ”delebank” for at få mest ud af de
ressourcer, som landsbylaugene efterspørger i deres daglige arbejde for en bæredygtig retning. Delebanken udvikles
på tværs af offentlige og private i et samarbejde mellem House of Health, Sundhedsstaben, Naturvejlederne,
Mobilitetsforeningen og sekretariat for landdistrikter.

Projektet har opnået følgende støtte:

”Landdistriktspuljen” hos Bolig- og Planstyrelsen (440.500,00 kr.)
Puljen til borgerinitiativer (100.000 kr.)
Medfinansiering af timer fra sekretariat for landdistrikter (værdi: 149.8080,12 kr.)
Egenfinansiering (47.775 kr.)
LAG Sønderborg Aabenraa (147.850 kr.)



20% af midlerne fra ”Landdistriktspuljen” 440.500 kr., dvs. 88.100 kr. udbetales efter afrapportering på samme måde som
støtten fra LAG Sønderborg Aabenraa på 147.850 kr.

 

 Udlån Venteliste

Mommark Landsbylaug 200.000 kr.  

Kegnæs i Udvikling 250.000 kr.  

Smøl Landsbylaug og Broagerland 3.0 100.000 kr.  

Tandslet ApS 200.000 kr.  

Kværs-Tørsbøl-Snurom  70.000 kr.

Mommark Havns Venner  200.000 kr.

Landsbyforum  220.000 kr.

Hundslev-Almsted-Notmark  77.369 kr.

 

Beslutning Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer den 23-11-2021

Godkendt

Fraværende:

Kenni Nielsen



Punkt 5: Godkendelse af anlægsregnskaber Udvalget for Landdistrikter,
Natur og Fødevarer

21/12000

Sagsresumé

Afslutning af anlægsregnskaber inden for Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarers område forelægges til
godkendelse.

 

Anlægsregnskaberne udviser et samlet mindre forbrug på 0,023 mio. kr.

 

Udvalget for Landdistrikter, Natur & Fødevarer har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer at godkende

anlægsregnskaberne
at mindre forbruget på 0,020 mio.kr. tilgår kassebeholdningen
at anlægsbevillingen finansieret af COVID-19 lån nedjusteres med 0,003 mio. kr., og anvendes til nedskrivning af
forudsat lånoptagelse i 2021

 

Sagsfremstilling

Ifølge Sønderborg Kommunes ”Principper og retningslinjer for økonomistyring”, skal anlægsregnskabet forelægges
halvårligt eller årligt.

 

Der kan udarbejdes en samlet sag til fagudvalget, som inkluderer de i året afsluttede anlægsprojekter. Af sagen skal
fremgå regnskabsresultatet pr. anlægsprojekt samt resultatet for projekterne under ét.

 

Forelæggelse sker som udgangspunkt 2 gange årligt.

 

Regnskaber på og over 2 mio. kr. eksklusiv moms (brutto) revideres særskilt af kommunens revisor.

 

På Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarers område afsluttes følgende anlægsregnskaber:

 

Anlæg under 2 mio. kr.

I 1.000 kr.

Politikområde Anlægsprojekt Bevilling Forbrug Restbevilling

07 Badestrand Egernsund, Blå flag 25 21 4



07 Blå flag, affaldshåndtering 100 100 0

07 Første etape natursti Nybøl-Adsbøl
(COVID-19 lån) 500 497 3

07 Gencertificering af gendarmstien 250 268 -18

07 Naturpark Nordals, certificering 200 166 34

Total  1.075 1.052 23

 

 

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes nedjusteres anlægsbevillingerne med 0,023 mio.kr., hvoraf
de 0,020 mio.kr. tilgår kassebeholdningen og de resterende 0,003 mio.kr. anvendes til nedskrivning af forudsat
lånoptagelse i 2021.

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget år
2021

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift      

Anlæg/
Rådighedsbeløb  07.99  -23    

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb      

Låneoptagelse  01  3    

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning  01  20    

 

Beslutning Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer den 23-11-2021

Godkendt

Fraværende:

Kenni Nielsen



Punkt 6: Godkendelse af frigivelse af udvalgte rådighedsbeløb til
anlægsprojekter i 2022 inden for Udvalget for Landdistrikter, Natur og
Fødevarers område

21/12000

Sagsresumé

Før anlægsarbejder kan igangsættes, skal hvert rådighedsbeløb på investeringsoversigten frigives til et anlægsprojekt i
Økonomiudvalget og efterfølgende i Byrådet.

Samlet set søges der frigivet rådighedsbeløb for 1,5 mio.kr. til diverse anlægsprojekter (anlægsbevillinger) i 2022 indenfor
Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarers område.

Byrådet har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer, at Byrådet godkender, at

de afsatte rådighedsbeløb på investeringsoversigten med stjerne-markering på i alt 1,5 mio.kr. frigives og samtidig
gives som anlægsbevillinger til anvendelse i 2022 og eventuelt overslagsår.

Sagsfremstilling

Af vedhæftede investeringsoversigt fremgår de rådighedsbeløb, som er afsat i budgetårene 2022-2025 inden for udvalgets
områder.

 

Før anlægsarbejdet kan igangsættes skal hvert rådighedsbeløb på investeringsoversigten frigives til et anlægsprojekt i
Økonomiudvalget og efterfølgende i Byrådet.

 

De afsatte rådighedsbeløb, som i oversigten er markeret med stjerne, anmodes frigivet i 2022 til det videre arbejde i
forvaltningen. Dermed kan anlægsarbejdet (projektering, forundersøgelser og lignende) igangsættes så tidligt som muligt i
budgetår 2022. Ligeledes vil forvaltningen spare ressourcer, idet det ikke vil være nødvendigt at udarbejde enkeltsager om
frigivelse af midler. 

 

 Nedenstående rådighedsbeløb søges frigivet i 2022 og eventuelt overslagsår:

Politikområde 04 Turisme og Landdistrikter

Projekt Rådighedsbeløb (1.000 kr.)

Landdistriktsudvalgets pulje til støtte 1.000

Udarbejde og implementere handleplan for fødevarestrategi 500

Total 1.500

Politikområde 07 Natur, Klima og Forsyning

Projekt Rådighedsbeløb (1.000 kr.)



Fremme af vild natur 500

Stihandleplan Adsbøl-Gråsten 1.000

Total 1.500

 

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at der samlet set søges frigivet rådighedsbeløb for 3,0 mio.kr. til diverse anlægsprojekter
(anlægsbevillinger) i 2022.

 

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget år
2021

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift      

Anlæg/
Rådighedsbeløb

 04.99
07.99   1.500

1.500   

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb  04.99
07.99   -1.500

-1.500   

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning  01   0   

 

Beslutning Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer den 23-11-2021

Udvalget anbefaler indstillingen.

Fraværende:

Kenni Nielsen

Bilag

Samlet frigivelse af rådighedsbeløb 2022



Punkt 7: Drøftelse af erfaringer og anbefalinger til det kommende byråd

21/24474

Sagsresumé

Den 1. januar 2022 tiltræder det nye byråd, som i foråret 2022 skal fastlægge sin vision for byrådsperioden 2022-2025.
Økonomiudvalget behandlede på sit møde i september 2021 en justeret proces- og tidsplan for det kommende arbejde
med Vision og Planstrategi 2022-2025.

 

Som en del af visionsprocessen skal fagudvalgene drøfte erfaringerne fra arbejdet i udvalget og komme med anbefalinger
til hvilke opgaver, der fortsat skal arbejdes med og prioriteres i den kommende byrådsperiode.

 

Proces- og tidsplan for visionsprocessen er vedlagt som bilag.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer at drøfte

Erfaringer og anbefalinger til det kommende byråd

Sagsfremstilling

I foråret 2022 skal det nye byråd fastlægge sin vision for byrådsperioden 2022-2025. Ligesom i den nuværende
byrådsperiode er visionsprocessen og udarbejdelse af planstrategien koblet sammen. Derved sikres en tæt sammenhæng
fra Byrådets vision til planstrategien og kommuneplanen.

 

Som et led i visionsprocessen vil de nuværende fagudvalg have mulighed for at give depechen videre til det nye
kommende byråd. Det sker gennem en drøftelse af arbejdet i udvalget i denne byrådsperiode.

 

Fagudvalgene i Sønderborg Kommune skal drøfte:

Erfaringer fra arbejdet i udvalget med fokus på, hvad der har fungeret godt/mindre godt, fx i forhold til møder,
temamøder, samarbejdet med forvaltningen – og hvad udvalget anbefaler videreført i forhold til udvalgsarbejdet.
Hvilke opgaver udvalget arbejdet med i byrådsperioden og vil anbefale det nye udvalg at arbejde videre med.

 

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer den 23-11-2021

Drøftet

Fraværende:



Kenni Nielsen

Bilag

Fagudvalgenes erfaringer med arbejdet i udvalget

Justeret proces- og tidsplan Vision og Planstrategi 2022-2025



Punkt 8: Drøftelse af fokusområderne i Vision og Planstrategi 2018-2021

21/24474

Sagsresumé

Det nye byråd skal i foråret 2022 fastlægge en vision for byrådsperioden 2022-2025. Som en del af visionsprocessen skal
fagudvalgene drøfte fokusområderne i Vision og Planstrategi 2018-2021.

 

Drøftelsen skal give fagudvalgene mulighed for at give depechen videre til det kommende byråd. Udvalgene skal på
baggrund af drøftelsen pege på den væsentligste fremtidige prioritering inden for hvert fokusområde.

 

Vision og Planstrategi 2018-2021 er vedlagt som bilag.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer at drøfte

fokusområderne i Vision og Planstrategi 2018-2021 – og i forlængelse heraf pege på den væsentligste fremtidige
prioritering inden for hvert fokusområde.

Sagsfremstilling

I foråret 2022 skal Vision og Planstrategi 2022-2025 udarbejdes. Afsættet for det nye byråds arbejde med visionen vil
være Byrådets visionsseminar, som afholdes den 17. og 18. marts 2022. Med udgangspunkt i Byrådets input på
visionsseminaret vil forvaltningen præsentere et endeligt oplæg til visionen i juni 2022.

 

De nuværende fagudvalg har mulighed for at komme med input til det kommende byråds visionsarbejde gennem en
drøftelse de seks fokusområder i Vision og Planstrategi 2018-2021. På baggrund af drøftelsen skal alle fagudvalg anbefale
den vigtigste prioritering for det kommende byråd inden for hvert fokusområde.

 

De seks fokusområder er:

Uddannelser
Grøn omstilling
Arbejdsmarked, videnssamfund og erhvervsklima
Turistdestination
Bæredygtige byer, lokalsamfund og fællesskaber
Et godt liv

 

I starten af 2022 vil der blive gennemført refleksionssamtaler med medlemmerne af det nye byråd. Dette med henblik på
at indsamle input til visionen. En opsamling på refleksionssamtalerne vil blive præsenteret på visionsseminaret sammen
med de input, som fagudvalgene er kommet med.

 

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.



Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer den 23-11-2021

Drøftet

Fraværende:

Kenni Nielsen

Bilag

Byrådets Vision og Planstrategi 2018-2021

Anbefalede prioriteringer - de seks fokusområder i Vision 2018-2021



Punkt 9: Orientering om resultater på Udvalget for Landdistrikter, Natur og
Fødevareres område 2018-2021

19/51297

Sagsresumé

Forvaltningen har udarbejdet en status for Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarers arbejde, der viser de resultater
udvalget har opnået i perioden 2018-2021.

 

Byrådets Vision og Planstrategi 2018-2021 sætter retningen for fagudvalgenes arbejde. Det afspejler sig i de resultater
udvalget har opnået samt udvalgets politiske prioriteringer og målsætninger for valgperioden.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den 1. januar 2018 tiltrådte det nye byråd. Som en del af konstitueringsaftalen blev der nedsat et Økonomiudvalg, syv
fagudvalg samt et §17 stk. 4 udvalg. Udgangspunktet for udvalgenes arbejde i byrådsperioden er Byrådets Vision og
Planstrategi 2018-2021, som blev godkendt i Byrådet den 27. juni 2018. Visionen og planstrategien indeholder seks
fokusområder.

 

Forvaltningen har udarbejdet en status for Udvalget for Landdistrikter, Natur & Fødevarers arbejde i 2018-2021. Status
for udvalget beskriver status vedrørende:

 

Politikker
Handleplaner
Politiske prioriteringer/målsætninger
Studieture
Projekter – henholdsvis med ekstern og intern finansiering
Organisation og medarbejdere
Økonomi
Anlægs- og driftsresultater

 

Som en del af Byrådets Vision og Planstrategi 2018-2021 blev styringstrekanten vedtaget. Udgangspunktet for
styringstrekanten er et politisk ønske om, at alle politikker, planer og handlinger understøtter visionen og de seks
fokusområder. Den skal således bidrage til at sikre sammenhæng mellem vision og strategi, kommuneplan, politikker,
planer og handlinger. På tværs af udvalgene ses en udvikling mod færre politikker, flere handleplaner samt en øget
sammenhæng i politikudviklingen.  

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer den 23-11-2021

Taget til efterretning



Fraværende:

Kenni Nielsen

Bilag

Udvalget for Landdistrikter Natur Fødevarer - status på resultater



Punkt 10: Orientering om kampagnen Spis Godt Spis Grønt

20/43010

Sagsresumé

Den 7. oktober 2019 blev Handleplan for Fødevarer godkendt i Byrådet. Handleplan for Fødevarer 2019-2021 har fokus
på klimavenlige og lokale fødevarer samt god mad- og måltidskultur og skal være med til at sætte et positivt aftryk på
borgernes livskvalitet.

 

Et led i denne handleplan er en kampagne som skal inspirere til brug af flere klimavenlige og lokale fødevarer samt
mindske madspild i de private køkkener i Sønderborg kommune. Den 24. november 2020 godkendte udvalget for
Landdistrikter, Natur og Fødevarer derfor, at afsætte 60.000 kr. til en lokal kommunal kampagne ’Spis Godt Spis Grønt’
som blev afholdt i ugerne 7-10 2021. Udvalget fik fremlagt resultater fra kampagnen den 27. april 2021. 

 

Kampagnen ’Spis Godt Spis Grønt’ var en succes og derfor arbejder forvaltningen på, at kampagnen gentages i ugerne 7-
10 2022.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Kampagnen ’Spis Godt Spis Grønt’ er en del af indsatserne i Sønderborg Kommunes Handleplan for Fødevarer 2019-
2021 og tager udgangspunkt i de nye officielle kostråd - godt for sundhed og klima. Kampagnen som løber i ugerne 7-10,
har til formål at inspirere borgerne i Sønderborg Kommune til at spise flere grøntsager og frugter, gerne i sæson og købt
lokalt.

 

’Spis Godt Spis Grønt’ nåede ud til mellem 2-5.000 facebook-brugere om dagen i de fire uger. Der var mellem 30-200
tilmeldte til online arrangementerne og fik derudover eksponering på youtube (Flemmings Lækkerier), Sønderborg
Kommunes instagram, podcast om bæredygtighed for studerende på Alsion, FOF, VisitSønderborg, Als Classic FM og
pylonerne.  

 

Kampagnen kører primært online via kampagnens facebook- og hjemmeside samt Sønderborg Kommunes facebookside.
Her kan man blive inspireret gennem daglige opslag med opskrifter, tips og tricks på både skrift og i små videoer.
Herudover vil der blive afholdt gratis arrangementer, fællesspisning, workshops og foredrag, både fysisk og online.

 

Kampagnen udføres i samarbejde med både kommunale samt eksterne aktører. Sidste år bidrog Sønderborg Bibliotek,
Ungehuset Mejeriet, Naturvejlederne Sønderborg, Ungeklimarådet, Sønderborg Konferenceservice, de kommunale
køkkener, Landdistrikterne og FOF Sønderborg til kampagnen. Herudover støttede også de lokale supermarkeder op om
kampagnen.

 

Målet for kampagnen er at mange igen har lyst til, at tage del i kampagnen og de mange aktiviteter når vi gentager ’Spis
Godt Spis Grønt’-kampagnen i uge 7-10 2022. Forvaltningen vil i uge 5 præsentere programmet for kampagnen for
udvalget.

Sundhedsmæssige konsekvenser



Forvaltningen vurderer, at sagen har positive sundhedsmæssige konsekvenser for borgernes livsstil, sociale deltagelse og
ulighed i sundhed.

Beslutning Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer den 23-11-2021

Taget til efterretning

Fraværende:

Kenni Nielsen



Punkt 11: Orientering om ledelsesinformation oktober 2021 Udvalget for
Landdistrikter, Natur og Fødevarer

21/12000

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien ser ud for det enkelte udvalg i løbet af året.

 

På udvalgets område forventes budgettet overholdt.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer at tage

orienteringen til efterretning

 

Sagsfremstilling

Opfølgningen på ledelsesinformationen 2021 sker månedligt for de enkelte udvalg, hvor der gives en status og
forventning til årsresultatet.

 

Budgettet forventes overholdt på alle områder.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer den 23-11-2021

Taget til efterretning

Fraværende:

Kenni Nielsen

Bilag

LIS Drift ULNF 10 2021

Puljer ULNF 10 2021



Punkt 12: Generel orientering

19/1592

Sagsresumé

Orientering fra Landsbyforum

Fælles kursusdag i lørdag

 

Orientering fra medlemmer

Svenstrup
Tour de Nordals

 

Orientering fra formanden

Kommunalvalg 2021
Budgetforlig 2022-2025

 

Orientering fra stående udvalg

 

Orientering fra forvaltningen

Skriftlig orientering fra forvaltningen
Vild natur
Årsrapport 2021 – Stigruppen
Blå Flag Sønderborg – Evaluering af sæson 2021
Forskningsskibet Aurora i Sønderborg
Årshjul

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer at

orienteringen til efterretning.

Beslutning Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer den 23-11-2021

Taget til efterretning

Fraværende:

Kenni Nielsen

Bilag

Budgetaftale 2022-2025

Pixi - nøgletal budgetaftale 2022-2025

Skriftlig orientering fra forvaltningen i perioden 2021 09 23 - 2021 11 23

Vild natur - Præsentation



Blå Flag Sønderborg - Evaluering af sæson 2021

Årsrapport 2021 - Stigruppen

Årshjul



Punkt 13: Lukket: Underskriftsside

18/7783
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